gié desdis religieux leurs seigneurs; et de fait lidis Gilles s'estoit portés comme

capitainne de ledite ville depuis environ le mois de may, qui fu en l'an mil ccc

LViii, dusques au x' jour de décembre ensuyvant ou environ, et sans aucun

pooir ou autorité, comme dit est; et ce fait, firent ledit Gilles et complices

crier à le bauchie de ladite haie que, sur le teste cauper et estre traîtres de la
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ville, cbascun tous armés alast là ù les procureurs de le vile les sauroient

mener; et sur ce
,
par le liayne et mauvais xoràge qu'il avoient contre leursdis

seigneurs, s'assamblèrent grand nombre de gens d'armes, à banières desploiez

et as penoncbiaux, et se partirent en ce! estât en m batailles ; et eu alla l'une

as prez et aires de le Fontainne, le seconde à Waigny et le tiercbe as murs et

portes de le vingne desdis religieux; et esdis lieux et environs avoient en

pluiseurs terres, prez et aires appartenant auxdis religieus et de leur propre

demaine, abalu grant quantité d'arbres fruiz portans et autres, et emporté à

leur pourfit, et sans ce qu'il nuisissent à le ville ne à la forterecbe d'icelle; et

avoient despéchié pluiseurs molins, combien que il fust ordené par le bailly

d'Amiens que li uns d'ichiaux tant seulement seroient abatus; et avoient pes-

quié es yeaux, rivières et fossés desdis religieux, prins les poissons, et appliquié

à leur singuler pourfit, soie herbes en leurs prez et marez, qui sont propre

demaine desdis religieux; cacliié leurs Lestes, aussi comme si ce feust commu-

nautez; et faisoient de jour en jotu- et avoient fait murer et estoupper la porte

par laquelle on aloit de l'abaye en ledite vingne, abatu et despéchié les murs

et porte d'icelle, combien que il n'en feust nécessité; et si avoient fait un ser-

gant et fait prisons en une des portes desdis religieux ; et fait faire un seel

dont il avoit usé et usoit ou nom de ladite vile, et pluiseurs autres exceps. Et

aprez ce que ledit Gile feust députés capitaine par nostre cher et amé nepveu

le comte de Saint-Pol , lors lieutenant du roy nostre sire, ledit Gile et lidit

habitant, en ji(|cévèraat en leur mauvais propos, firent pluiseurs autres exceps,

grans et énormes, et fist lidis Giles pescluer les poissons desdis religieux et

mist main augardien de ledite vile, injuria et sans cause, et rescout les fermes

que Tassart de le Vingne, gardien de ledite vile de par le roy, avoit prises en

le main du roy, et avoit convenu qu'il en eust osté se main, ou autrement il